OFÍCIO Nº 05/2025
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Fone: (89) 98116-8411

E-mail: secretariademeioambiente526@gmail.com

À

Unidade Regional do SEBRAE

Assunto: Solicitação de apoio para realização de palestras
e oficinas no Dia Mundial do Meio Ambiente

Prezados (as),

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente vem, por meio
deste, solicitar o apoio do SEBRAE para a realização de
atividades educativas e de sensibilização no Dia Mundial do
Meio Ambiente, a ser comemorado em 05 de junho de 2025.

Em alusão à data, estamos organizando uma programação
especial voltada para produtores rurais, comunidades
locais, estudantes e a população em geral, com o intuito de
promover a conscientização ambiental, incentivar práticas
sustentáveis e fomentar o desenvolvimento socioambiental do
nosso município.

Dessa forma, gostaríamos de contar com a colaboração do
SEBRAE, por meio da realização de palestras, oficinas,
minicursos ou outras ações educativas, que possam
contribuir com o fortalecimento da educação ambiental e com
o desenvolvimento sustentável das atividades produtivas
locais.

Ressaltamos a importância de uma parceria como esta, que
reforça o compromisso conjunto com o meio ambiente e o bem-
estar das futuras gerações, além de promover o protagonismo
dos produtores e das comunidades na construção de soluções
sustentáveis.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTALÂNDIA DO PIAUÍ
Av. Luiz Cunha Nogueira – Centro. CEP: 64.995-000
CNPJ: 06.554.299-0001-02 – Cristalândia do Piauí/PI

E-mail: prefeituracristalandia@hotmail.com

Desde já, agradecemos a atenção e colocamo-nos à disposição
para maiores esclarecimentos e para o alinhamento das
ações.

Atenciosamente,

JOÃO DE DEUS OLIVEIRA FILHO
SECRETARIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTALÂNDIA DO PIAUÍ
Av. Luiz Cunha Nogueira – Centro. CEP: 64.995-000
CNPJ: 06.554.299-0001-02 – Cristalândia do Piauí/PI

E-mail: prefeituracristalandia@hotmail.com

		2025-05-23T17:57:54-0300